
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 507 
del 19/10/2022 

Legge di Bilancio 2022, art. 1, commi 583-587 – Indennità del sindaco e degli am-
ministratori comunali - Adeguamento 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove, del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 14 in data 29 dicembre 2021 la sottoscritta è stata nominata Respon-

sabile dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12 dicembre 2021, è stato approvato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022 - 2023 - 2024; 
- con deliberazione consiliare n. 29 del 21 dicembre 2021, è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario per il triennio 2022 - 2023 - 2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 17 marzo 2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 - 2023 – 2024 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 
 
Vista la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 la quale prevede, all’art. 1, comma  583, un incremen-
to delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a sta-
tuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni (attual-
mente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei 
rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali inden-
nità di funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli 
anni 2022 e 2023; 
Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, dal  Ra-
gioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, l’importo da ap-
plicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene  calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica 
di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani 
dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio 
per il 2022); 
Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli 
assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti 
sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste 
per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei suddet-
ti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge  
n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per 
l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire 
tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie 
locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) 
importo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 54 del 17 giugno 2014 con la quale venivano rideterminate le in-
dennità di funzione per i componenti della Giunta Comunale per un numero pari a quattro assessori (di cui 
il Vicesindaco), fermo restando l’invarianza della spesa a carico dell’Ente; 
Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 22 per cento che comporta, applicando le 

percentuali di adeguamento al  45% e al  68% della suddetta percentuale di incremento rispetti-

vamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità  di seguito risultanti: 

b) per effetto, poi, dell’adeguamento  delle indennità del vicesindaco, degli assessori secondo le per-

centuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così  come stabilito dal 

citato comma 585 della legge di bilancio 2022,  

Vengono pertanto a determinarsi le seguenti nuove indennità: 

Funzione Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024 

Sindaco € 2.439,92 € 2.689,19 € 3.036,00 

Vicesindaco € 375,09 € 413,41 € 466,72 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

 
Considerato pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del Ministero 
dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli importi de-
rivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata dal Respon-
sabile del servizio competente; 
Visto che la maggiore spesa relativa alle modifiche previste dalla legge alle indennità di funzione di cui so-
pra, è pari all’importo di 16.212,18 € per il 2022; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
1. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 2022 così 

come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune (con popolazione da 

3.001 a 5.000), le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate così come di seguito indicato: 

 

Funzione Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024 

Sindaco € 2.439,92 € 2.689,19 € 3.036,00 



Documento1 

Vicesindaco € 375,09 € 413,41 € 466,72 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

 

 

2. di impegnare la maggiore spesa  pari all’importo di € 16.212,18 con imputazione alla Missione 01 Pro-

gramma 01 Titolo 1 cap. 30 “Spese per organi istituzionali” sul bilancio 2022/2024; 

 

3. di impegnare l’importo pari a € 24.202,80 con imputazione alla Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 

cap. 30 “Spese per organi istituzionali” sul bilancio 2023/2025, per il pagamento delle indennità degli 

organi istituzionali dell’Ente per il primo semestre dell’anno 2023, impegnando con successivo atto il 

restante importo per l’anno 2023; 

 

4. di dare inoltre atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'ap-

posizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testual-

mente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i rela-

tivi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accerta-

mento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita 

sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
 
 
 
 



Documento1 

 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


